

西安中熔电气股份有限公司

2024 年财务决算报告

西安中熔电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务决算报告所涉及的财务数据已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告（苏公 W[2025]A469 号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

报告范围：公司财务报告包括西安中熔电气股份有限公司以及子公司，以下财务数据均为合并报表数据。

一、主要财务指标：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	1,420,927,385.78	1,059,555,763.32	34.11%
营业利润	217,707,845.86	134,005,828.83	62.46%
利润总额	217,688,905.62	136,278,580.82	59.74%
归属于上市公司股东的净利润	186,939,254.43	116,983,950.70	59.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,883,791.96	114,451,914.07	60.66%
经营活动产生的现金流量净额	122,221,058.65	84,705,780.27	44.29%
基本每股收益（元/股）	2.83	1.77	59.89%
稀释每股收益（元/股）	2.69	1.69	59.17%
加权平均净资产收益率	17.52%	12.87%	4.65%
	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
资产总额	2,239,158,951.08	1,683,226,155.36	33.03%
负债总额	1,079,153,405.37	697,703,935.20	54.67%
归属于上市公司股东的净资产	1,160,005,545.71	985,522,220.16	17.70%

项目	2024 年度	2023 年度
流动比率	1.65	1.63
速动比率	1.41	1.30
资产负债率	48.19%	41.45%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产及负债状况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	28,817.91	12.87%	21,611.49	12.84%	0.03%	主要系公司销售款回款，期末不持有银行理财产品所致
应收票据	43,829.68	19.57%	24,202.31	14.38%	5.19%	主要系本期公司销售规模扩大，期末未到期应收票据增多所致
应收账款	60,979.89	27.23%	44,257.19	26.29%	0.94%	主要系本期公司销售规模扩大，期末应收账款未到信用期所致
存货	22,838.71	10.20%	22,800.99	13.55%	-3.35%	主要系报告期内不再采用高库存策略，提升存货周转率降低库存所致。
固定资产	42,420.16	18.94%	36,731.69	21.82%	-2.88%	主要系前期为满足客户需求，对产线进行改造升级，提升信息化和自动化能力，设备投入增加所致，报告期内生产设备投入趋于平稳。
在建工程	9,758.50	4.36%	7,067.19	4.20%	0.16%	主要系本期公司扩建产线及泰国工厂筹建增多所致
使用权资产	1,068.52	0.48%	134.81	0.08%	0.40%	主要系本期泰国工厂新增大额厂房租赁确认使用权资产所致
无形资产	5,799.35	2.59%	2,954.27	1.76%	0.83%	主要系本期公司新购入土地用于三期项目建设所致
短期借款	23,171.99	10.35%	18,348.65	10.90%	-0.55%	
应付票据	32,973.46	14.73%	25,097.25	14.91%	-0.18%	主要系期末未到期票据增多所致
应付账款	31,040.19	13.86%	18,927.37	11.24%	2.62%	主要系本期对主要供应商延长了付款周期所致
合同负债	149.98	0.07%	50.78	0.03%	0.04%	主要系预收客户货款增加所致
长期借款	11,570.15	5.17%	0.00		5.17%	主要系长期借款未到期所致
租赁负债	526.92	0.24%	25.81	0.02%	0.22%	主要系本期新增泰国工厂大额厂房租赁确认租赁负债增多所致

2、经营情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增长率
一、营业总收入	142,092.74	105,955.58	34.11%
其中：营业成本	85,621.31	62,635.66	36.70%

税金及附加	1,342.81	1,104.98	21.52%
销售费用	8,214.28	7,382.60	11.27%
管理费用	9,413.34	8,228.09	14.40%
研发费用	13,575.15	12,093.73	12.25%
财务费用	728.16	439.58	65.65%
加：其他收益	1,049.87	530.65	97.85%
投资收益（损失以“－”号填列）	-29.59	62.39	-147.43%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-994.92	-825.87	-20.47%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,397.24	-373.73	-273.86%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-55.02	-63.79	13.75%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	21,770.78	13,400.58	62.46%
加：营业外收入	39.35	256.06	-84.63%
减：营业外支出	41.25	28.79	43.27%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	21,768.89	13,627.86	59.74%
减：所得税费用	3,074.97	1,929.46	59.37%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	18,693.93	11,698.40	59.80%

（1）营业收入构成

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	142,092.74	100%	105,955.58	100%	34.11%
分行业					
新能源汽车	89,705.30	63.13%	59,618.61	56.27%	50.47%
新能源_风光发电及储能	34,881.53	24.55%	34,527.39	32.59%	1.03%
通信行业	4,988.98	3.51%	4,101.31	3.87%	21.64%
工控电源及其他	10,480.81	7.38%	5,891.97	5.56%	77.88%
轨道交通	2,036.12	1.43%	1,816.29	1.71%	12.10%
分产品					
电力熔断器及配件	127,881.23	90.00%	100,870.59	95.20%	26.78%
电子类熔断器	495.76	0.35%	340.94	0.32%	45.41%
激励熔断器	13,715.74	9.65%	4,744.04	4.48%	189.12%
分地区					
华东	43,777.60	30.81%	34,973.03	33.01%	25.18%
华南	36,327.09	25.57%	33,353.09	31.48%	8.92%
华中	30,550.31	21.50%	18,943.26	17.88%	61.27%
华北	2,534.68	1.78%	2,881.00	2.72%	-12.02%
西南	14,645.84	10.31%	8,229.24	7.77%	77.97%
西北	4,776.88	3.36%	1,492.63	1.41%	220.03%
东北	174.03	0.12%	43.76	0.04%	297.67%
境外	9,306.31	6.55%	6,039.56	5.70%	54.09%
分销售模式					
直接客户	120,923.53	85.10%	86,779.38	81.90%	39.35%
经销商	21,169.21	14.90%	19,176.19	18.10%	10.39%

（2）营业成本构成

单位：元

产品分类	项目	2023 年		2022 年		同比增 减
		金额	占营业成 本比重	金额	占营业成 本比重	
电力熔断器及配件	材料成本	58,621.02	75.72%	44,593.35	77.20%	31.46%
电力熔断器及配件	直接人工	5,913.16	7.64%	4,413.62	7.64%	33.98%
电力熔断器及配件	制造费用	12,881.19	16.64%	8,756.11	15.16%	47.11%

报告期内，公司营业成本为 85,621.31 万元，同比上涨 36.70%，其中电力熔断器及配件销售成本为 77,415.36 万元，占营业成本比例为 90.42%，与其销售收入占营业收入 90.00% 比例的相匹配。电力熔断器及配件销售成本较上期增长 34.02%，主要是业务规模扩大所致，其中制造费用增长率 47.11% 高于销售成本增长率，主要系前期为满足客户质量和产能需求，对产线进行改造升级，提升信息化和自动化水平，加大投资致本期折旧摊销增加所致，报告期内生产设备投入趋于平稳。

3、现金流

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	122,674.14	102,737.81	19.41%
经营活动现金流出小计	110,452.03	94,267.23	17.17%
经营活动产生的现金流量净额	12,222.11	8,470.58	44.29%
投资活动现金流入小计	16.91	34,640.95	-99.95%
投资活动现金流出小计	14,506.26	48,153.80	-69.88%
投资活动产生的现金流量净额	-14,489.36	-13,512.84	7.23%
筹资活动现金流入小计	43,057.73	21,395.85	101.24%
筹资活动现金流出小计	34,600.35	11,269.42	207.03%
筹资活动产生的现金流量净额	8,457.38	10,126.43	-16.48%
现金及现金等价物净增加额	6,175.13	5,144.02	20.04%

- 1、经营活动现金流入同比增加 19.41%，主要是本期销售回款增加所致；
- 2、经营活动现金流出同比增加 17.17%，主要是本期随业务增长，支付货款、人员工资、税金及费用增加所致；
- 3、投资活动现金流入同比增加 -99.95%，主要是较上期现金管理理财产品赎回金额减少所致；
- 4、投资活动现金流出同比增加 -69.88%，主要是较上期现金管理购买理财产品减少所致；
- 5、筹资活动现金流入同比增加 101.24%，主要是较上期取得银行借款增加所致；
- 6、筹资活动现金流出同比增加 207.03%，主要是较上期偿还银行借款及支付利息增加。

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额为 12,221.11 万元，本年度实现归属于上市公司股东的净利润 18,693.93 万元，二者差异金额为 6,471.82 万元，主要系报告期内股

份支付形成未付现成本员工股权激励 5,622.94 万元；本期银行借款增加形成财务费用 780.24 万元；本年度固定资产及长期待摊费用等增加，形成未付现成本折旧、摊销、减值 7,468.70 万元万元；本期存货增加 1,310.60 万元；经营性应收项目增加 38,463.25 万元，经营性应付项目增加 19,398.54 万元。

4、非主营业务情况

单位：万元

项目	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-295,901.20	-0.14%	主要系套期保值损失与供应商贴现债务重组收益	否
资产减值	-13,972,365.70	-6.42%	主要系本年计提的在建工程减值损失及存货跌价准备	否
营业外收入	393,515.87	0.18%	主要系无需支付的款项及违约赔偿款	否
营业外支出	412,456.11	0.19%	主要是赔偿金、捐赠支出及固定资产处置损失	否
信用减值损失	-9,949,202.29	-4.57%	主要系本年计提的账款坏账准备	否
资产处置收益	-550,218.74	-0.25%	主要系固定资产处置损失	否

西安中熔电气股份有限公司董事会
2024 年 4 月 21 日